DIÁRIO OFICIAL Nº 33981 49Segunda-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2019

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3610/2019 - ADEPARÁ, 10 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) VITOR RODRIGO KRAMER, matrícu-
la 57173631/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30
(trinta) dias referente ao triênio 2012/2015, no período de 02/09/2019 a
01/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 474001

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2978 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE
Art. 1º - Designar o servidor RENATO FENANDES SALES, matrícula n°
6313174/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 66/2013, fi r-
mado pela ADEPARÁ e ABEL ONETTA CPF n° 298227009-97, que tem por
objeto locação de imóvel.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
*ESTÁ PORTARIA ENTRA EM VIGOR A CONTAR DE 16 DE JULHO DE 2019
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 473983

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3612/2019- ADEPARÁ,
DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94,
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a)MARCO FARAJ SALMA, Assessor Especial I, para
responder pela Gerência e Cobrança de Multas/ GAMULT, a contar da data
de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 474089

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0670/2019 – 30.07.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a circunstância em que ocor-
reram  os furtos nas dependências do Escritório Regional de Santarém,
ocorrido nos dias 07, 10 e 24/06/2019 e devidamente registrados jun-
to à autoridade policial através dos Boletins de Ocorrência Policial nº
000168/2019.104601-6 e nº 000168//2019.105035-0.

RESOLVE:
I – T O R N A R   S E M   E F E I T O as Portarias 0606/2019 (DOE nº 33.930
de 24/07/2019);
II - I N S T I T U I R Comissão de Sindicância, composta pelos empregados
DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA – Extensionista Rural II, FRAN-
CISCO ARÔNCIO DA SILVA NASCIMENTO - Auxiliar de Administração e
DIANE RODRIGUES ALMEIDA SILVA – Auxiliar de Administração, para sob
a presidência do primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos,
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, de-
vendo a presente comissão, ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e
conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes,
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0719/2019 – 11.09.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R  a contar de 02/09/2019 os efeitos da PORTARIA Nº 0182/2019,
que Suspendeu o Contrato de Trabalho da Auxiliar de Administração DEISE
SAMARA LIMA DE VASCONCELOS - Matrícula nº 57212839/1, no período
de 11.03.2019 até 10.03.2021 (dois anos), de acordo com o Artigo 44 e 45
do Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal/RIP.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 474103

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº. 1451/2019-GAB/CORREG
BELÉM/PA 13 DE SETEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA, Mat. nº.
57203213/2, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, para, em substituição ao
membro PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc. em Gestão
Pública, que encontra-se afastado para tratamento de saúde, compor a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da
PORTARIA Nº. 1562/2016-GAB/SEC, de 08/09/2016, publicada no DOE
nº. 33209 de 12/09/2016, e último ato a redesignação pela PORTARIA
Nº. 1400/2019-GAB/CORREG, de 05/09/2019, publicada no DOE nº.
33974 de 06/09/2019, referente aos fatos de que trata o Documento nº.
2013/0000012469.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1452/2019-GAB/CORREG
BELÉM/PA 13 DE SETEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA, Mat.
nº. 57203213/2, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, para, em substituição
ao membro PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc. em
Gestão Pública, que encontra-se afastado para tratamento de saúde,
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
através da PORTARIA Nº. 1401/2019-GAB/CORREG, de 05/09/2019,
publicada no DOE nº. 33974 de 06/09/2019, referente aos fatos de que
trata o Processo nº. 2014/0000041741.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1453/2019-GAB/CORREG
BELÉM/PA 13 DE SETEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA, Mat.
nº. 57203213/2, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, para, em substituição
ao membro PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc. em
Gestão Pública, que encontra-se afastado para tratamento de saúde,
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
através da PORTARIA Nº. 1402/2019-GAB/CORREG, de 05/09/2019,
publicada no DOE nº. 33974 de 06/09/2019, referente aos fatos de que
trata o Processo nº. 2016/0000000373.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS